



## Bilag 3: Beskrivelse af lokaludvalgenes rammer og opgaver

9. juni 2020

Sagsnummer  
2020-0133612

Dokumentnummer  
2020-0133612-3

### Baggrund

Der er i Københavns Kommune oprettet 12 lokaludvalg i perioden 2006-2009. Lokaludvalgene har til opgave, i samarbejde med bydelens københavnere, at arbejde lokalt med, og være bindeled mellem københavnere og Borgerrepræsentationen i, de temaer, der har særlig betydning for bydelen.

Der er ét lokaludvalg i hver af kommunens 10 bydele. To bydele, Vesterbro/Kgs Enghave bydel samt Indre By bydel, har dog hver to lokaludvalg. Vesterbro Lokaludvalg og Kgs. Enghave Lokaludvalg er placeret i Vesterbro Bydel. Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg er placeret i Indre By bydel. Det geografiske område for lokaludvalget er bestemt af Borgerrepræsentationens vedtagne bydelsinddeling, som det fremgår af 'Regulativ for Lokaludvalg i Københavns Kommune' § 2. For bydelsinddelingen i København se <http://www.kk.dk/artikel/bydele>

Økonomiforvaltningen varetager sekretariatsfunktionen for kommunens lokaludvalg. Den administrative betjening af lokaludvalgene foregår i Borgerrepræsentationens Sekretariat dels i decentrale sekretariater og dels i sekretariatet på Rådhuset. De 12 lokaludvalg betjenes af 10 sekretariater, som er placeret i hver af de 10 bydele i overensstemmelse med kommunens bydelsinddeling. Således er to lokaludvalgssekretariater fællessekretariater for to lokaludvalg, henholdsvis Indre By og Christianshavn Lokaludvalg og Vesterbro og Kongens Enghave Lokaludvalg.

Lokaludvalgenes kompetence til at administrere puljemidler er af Københavns Borgerrepræsentation tillagt lokaludvalgene til deres selvstændige varetagelse.

- Lokaludvalgene er reguleret i 'Regulativ for Lokaludvalg i Københavns Kommune'.
- Lokaludvalgenes opgaver er beskrevet i 'Kommissorium for Lokaludvalg'.

### Lokaludvalgenes økonomi 2020

Lokaludvalgenes økonomi for 2020 fremgår af nedenstående *tabel 1* for puljebudgetterne og *tabel 2* for sekretariatsbudgetterne. Størrelsen af lokaludvalgenes puljebudgetter afhænger af befolkningsstørrelsen i de enkelte lokaludvalgsområder, hvorfor der er stor indbyrdes variation. Befolkningsstørrelserne fremgår af *tabel 1*. Sekretariatsbudgetterne dækker udgifter til drift og husleje. Det samlede lønbudget fremgår også af *tabel 2*.

#### **Tabel 1: Puljebudget for de 12 lokaludvalg i 2020**

Lokaludvalg	Puljebudget (i 1.000 kr.)	Andel af samlet puljebudget	Befolkningstal 2019	Andel af befolkning i København
<b>Amager Vest</b>	3.384	13%	78.955	12,5%
<b>Amager Øst</b>	2.581	10%	59.937	9,5%
<b>Bispebjerg</b>	2.573	10%	55.328	8,8%
<b>Brønshøj-Husum</b>	1.622	6%	44.901	7,1%
<b>Christianshavn</b>	1.498	6%	13.358	2,1%
<b>Indre By</b>	638	3%	43.375	6,9%
<b>Kongens Enghave</b>	3.133	12%	29.217	4,6%
<b>Nørrebro</b>	2.392	9%	80.646	12,8%
<b>Valby</b>	1.430	6%	59.840	9,5%
<b>Vanløse</b>	1.092	4%	41.137	6,5%
<b>Vesterbro</b>	1.542	6%	42.911	6,8%
<b>Østerbro</b>	3.378	13%	79.908	12,7%
<b>I alt</b>	<b>25.262</b>	<b>100 %</b>	<b>629.513</b>	<b>100 %</b>

**Tabel 2: Sekretariatsbudgetter og samlede lønbudget for de 10 lokaludvalgsekretariater**

Sekretariat for	Budget 2020 (1.000 kr.)
Amager Vest Lokaludvalg	332
Amager Øst Lokaludvalg	311
Bispebjerg Lokaludvalg	295
Brønshøj-Husum Lokaludvalg	288
Indre By og Christianshavns Lokaludvalg	376
Nørrebro Lokaludvalg	324
Valby Lokaludvalg	324
Vanløse Lokaludvalg	323
Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg	410
Østerbro Lokaludvalg	303
<b>Samlet sekretariatsbudget</b>	<b>3.286*</b>
<b>Samlet lønbudget</b>	<b>20.766**</b>
<b>Samlet servicebevilling i alt (sekretariats- og lønbudget)</b>	<b>24.052</b>

\*De lokaludvalg, der varetager miljøopgaven via Miljø-punkter, modtager desuden 716.000 kr. til opgaven. Af hensyn til et muligt sammenligningsgrundlag, fremgår det beløb ikke af sekretariatsbudgetterne her.

\*\*For de lokaludvalg, der har hjemtaget miljøopgaven, indgår beløbet til varetagelse af miljøopgaven i det samlede lønbudget.

## Formålet med lokaludvalgene

Formålet med lokaludvalgene er beskrevet i 'Kommissorium for Lokaludvalg':

*"For at skabe bedre sammenhæng mellem kommunens overordnede og lokale indsatser skal lokaludvalgene i samspil med bydelenes borgere agere lokalt i lyset af de temaer og rammer, der er centrale for Borgerrepræsentationen. Lokaludvalgene skal bidrage til en gensidig kontakt mellem Borgerrepræsentationen og bydelene og være med til at kvalificere beslutningsgrundlaget for Borgerrepræsentationen, Økonomiudvalget og fagudvalgene i forhold til lokale synspunkter og holdninger. Lokaludvalgene skal endvidere arbejde aktivt med de temaer, der er væsentlige i den enkelte bydel og bringe lokale interesser og behov videre til Borgerrepræsentationen."*

## Opgaver i lokaludvalgene

Lokaludvalgenes opgaver fremgår af 'Kommissorium for Lokaludvalg' og er beskrevet nedenfor.

### Lokaludvalgenes opgavevaretagelse

Lokaludvalgene skal ved varetagelsen af deres opgaver:

- Arbejde lokalt med de temaer og rammer, som er centrale for Borgerrepræsentationen. I den forbindelse skal lokaludvalgene være **bindeled** mellem borgere og Borgerrepræsentationen, Økonomiudvalget og de stående udvalg i spørgsmål, der har særlig betydning for bydelen.
- Arbejde opsøgende i bydelen for at **engagere** et bredt udsnit af borgere i bydelens udvikling og daglige liv.
- Styrke **sammenhængen** mellem den bydækkende og den lokale politik.
- Stå for den lokale **borgerdialog** i samarbejde med kommunens forvaltninger og understøtte dialogen mellem borgere i bydelen, Borgerrepræsentationen, Økonomiudvalget og de stående udvalg. Endvidere skal lokaludvalgene sikre, at borgernes synspunkter indgår i beslutningsgrundlaget for den politiske behandling af sager, der har særlig betydning for den enkelte bydel.
- **Samarbejde** med eksisterende netværk indenfor f.eks. boligorganisationer, foreninger, erhvervsliv, skoler og institutioner, samt støtte dannelse af nye netværk i bydelen."

### Forvaltningernes inddragelse af lokaludvalgene

Forvaltningerne skal inddrage lokaludvalgene i sager, der er af særlig betydning for bydelen, f.eks. på områderne: fysisk planlægning, miljø, sundhed, trafik, idræt, skole, børn, unge, ældre og kultur. Inddragelsen af lokaludvalgene skal sikre, at borgernes synspunkter indgår i beslutningsgrundlaget for den politiske behandling af sager, der har særlig betydning for den enkelte bydel.

For Borgerrepræsentationen er det et højt prioriteret mål, at lokaludvalgene bidrager til en dialog, der når ud til den enkelte borger. Derfor er det af afgørende betydning for Borgerrepræsentationens, Økonomiudvalgets og de stående udvalgs behandling af lokaludvalgenes udtalelser, at forvaltningerne og lokaludvalgene redegør for den forudgående proces, som lokalt har fundet sted, således at det dokumenteres, at udtalelsen afspejler holdninger og synspunkter i lokalområdet. I tilfælde af, at et forslag fra et

lokaludvalg ikke følges, skal forvaltningerne give en begrundelse herfor i indstillingen eller i bilaget til indstillingen.

### Det lokale miljøarbejde

Med budget 2011 blev det besluttet at udvide lokaludvalgenes opgaveportefølje således, at lokaludvalgene fremover skulle varetage opgaven med at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde.

Opgaven er i Kommissorium for Lokaludvalg beskrevet som,

*"at lokaludvalgene skal støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere borgere, virksomheder og organisationer i bydelen til aktivt at deltage i miljøprojekter, der samtænker miljø med det sociale, kultur, byplanlægning, økonomi og integration."*

Med opgaveovertagelsen besluttede hvert enkelt lokaludvalg, om lokaludvalget selv skulle løse miljøopgaven eller om lokaludvalget skulle indgå en driftsstøtteaftale med det lokale miljøpunkt. Organisatorisk er der i dag således to modeller for, hvordan lokaludvalgene løfter den lokale miljøopgave.

### Model 1

Lokaludvalgene har hjemtaget miljøopgaven. Opgaven varetages i denne model af Økonomiforvaltningen ved miljømedarbejdere ansat i lokaludvalgssekretariaterne. Følgende lokaludvalg har hjemtaget opgaven:

- Bispebjerg Lokaludvalg
- Brønshøj-Husum Lokaludvalg
- Kgs. Enghave Lokaludvalg
- Valby Lokaludvalg
- Vanløse Lokaludvalg
- Vesterbro Lokaludvalg

### Model 2

Lokaludvalget har valgt at indgå en driftsstøtteaftale med det lokale miljøpunkt om at varetage opgaven. Opgaven varetages i denne model af miljøpunktet ved medarbejdere ansat af det lokale miljøpunkt. Miljøpunktet er en selvstændig fond uafhængig af Københavns Kommune. Følgende lokaludvalg har indgået en driftsstøtteaftale med det lokale miljøpunkt:

- Amager Vest Lokaludvalg
- Amager Øst Lokaludvalg
- Christianshavns Lokaludvalg
- Indre By Lokaludvalg
- Nørrebro Lokaludvalg
- Østerbro Lokaludvalg

### Puljemidler

Borgerrepræsentationen har i henhold til lov om kommunernes styrelse § 65d, stk. 2, nr. 10, henlagt udmøntning af én årlig pulje til lokaludvalgenes selvstændige varetagelse. Puljen skal bruges til tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende og netværksdannende aktiviteter for borgere og brugere i lokalområdet.

Borgerrepræsentationen fastsætter puljens størrelse på baggrund af befolkningsstørrelsen i det pågældende lokaludvalgsområde. Lokaludvalgene fastlægger selv de nærmere kriterier for tildeling af puljemidler.

Puljemidlerne kan anvendes til at støtte projekter og aktiviteter i bydelen efter ansøgning fra borgere, brugere og foreningslivet. Lokaludvalgene kan også indgå i samarbejdsprojekter med andre aktører, f.eks. andre lokaludvalg om aktiviteter i og udenfor bydelen. Endelig kan lokaludvalgene afsætte puljemidler til egne projekter, dog således at puljemidlerne primært kommer borgerne til gode og anvendes til at støtte lokale initiativer fra bydelens borgere og brugere.

Følgende 5 betingelser skal være opfyldt for, at lokaludvalgene kan godkende en ansøgning om puljestøtte:

1. Lokaludvalget skal lovligt kunne varetage opgaven/aktiviteten efter kommunalfuldmagtsreglerne. (Kommunestyrelseslovens § 65 d, stk. 2, litra 10)
2. Opgaven/aktiviteten må ikke løses af Økonomiudvalget eller fagudvalgene. (Styrelsesvedtægt for Københavns Kommune)
3. Der skal være tale om tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende og/eller netværksdannende aktiviteter for borgere og brugere i lokalområdet. (Regulativ for Lokaludvalg i Københavns Kommune)
4. Opgaven/aktiviteten skal opfylde lokaludvalgets egne puljemiddelkriterier.
5. Københavns Kommunes bevillingsregler samt forretningscirkulære for ydelse af tilskud skal være opfyldt.

### [Bydelsplaner](#)

Hvert 4. år udarbejder lokaludvalget en bydelsplan i samarbejde med borgere, eksterne partnere og Økonomiudvalget. Bydelsplanen indgår i lokaludvalgets arbejde de næste 4 år og indgår som ønskeliste til forvaltningernes arbejde og i de kommunale budgetforhandlinger.

### [Udpegning af medlemmer og suppleanter til lokaludvalgene](#)

Lokaludvalgene består af 23 medlemmer samt én 1. og 2. suppleant for hvert medlem. Udvalgene består af politisk udpegede lokaludvalgsmedlemmer og suppleanter samt medlemmer og suppleanter fra foreninger mv.

### [Politisk udpegede lokaludvalgsmedlemmer og suppleanter](#)

For hver kandidatliste, der er repræsenteret på tidspunktet for Borgerrepræsentationens konstituerende møde, udpeger borgerrepræsentationsmedlemmerne, fra den pågældende kandidatliste, ét medlem af lokaludvalget samt en 1. og en 2. suppleant for medlemmet. Det følger af regulativet for lokaludvalg. Dvs. at hvert af lokaludvalgene for indværende valgperiode består af 9 politisk udpegede medlemmer samt for hvert af disse medlemmer én 1. og 2. suppleant.

De politisk udpegede repræsentanter skal være villige til at modtage valget og have folkeregisteradresse i den bydel, og det område, hvor lokaludvalget er repræsenteret. Udtræder et medlem i løbet af lokaludvalgets valgperiode, indtræder 1. suppleanten for medlemmet, såfremt vedkommende opfylder bopælskravet. Ledigblevne pladser som 1. suppleant indtages af 2. suppleanten. Ledigblevne pladser som 2. suppleant besættes af kandidatlisten.

Borgerrepræsentationen træffer beslutning om, hvorvidt et medlem er pligtigt at udtræde, og hvorvidt betingelserne for suppleantens indtræden er opfyldt. Såfremt den pågældende kandidatliste ikke kan udpege et medlem eller en suppleant til et eller flere af lokaludvalgene, vil pladsen/pladserne stå tomme (vakante) indtil det tidspunkt, hvor kandidatlisten udpeger en repræsentant.

#### Lokaludvalgsmedlemmer og suppleanter fra foreninger mv.

Efter hvert kommunalvalg indbyder Københavns Kommune lokale foreninger, frivillige organisationer, brugerbestyrelser på skole-, idræts-, ældre og daginstitutionsområdet eller lignende til at deltage med hver én repræsentant i et opstillingsmøde. Foreningerne mv. skal forestå eller deltage i lokale aktiviteter i hvert lokaludvalgs bydel og område for at kunne deltage. På opstillingsmødet vedtages en fordelingsliste og indstilles medlemmer og suppleanter til lokaludvalgene. Den enkelte interessegruppe indstiller det antal medlemmer til bydelens eller områdets lokaludvalg, som den vedtagne fordelingsliste angiver, samt en 1. og en 2. suppleant for hvert medlem. Medlemmer og suppleanter skal være villige til at modtage valget. Medlemmer og suppleanter udpeget efter indstilling skal tillige repræsentere lokale foreninger, frivillige organisationer, brugerbestyrelser på skole-, idræts-, ældre- og daginstitutionsområdet og lignende, som forestår eller deltager i lokale aktiviteter i bydelen og i området. Borgerrepræsentationen udpeger efter indstilling så mange medlemmer af hvert lokaludvalg, samt en 1. og en 2. suppleant for hvert medlem, at det samlede medlemstal for lokaludvalget bliver 23.

I indeværende valgperiode består hvert lokaludvalg således af 14 foreningsrepræsentanter samt for hvert af disse medlemmer af én 1. og 2. suppleant. Udtræder et medlem i løbet af lokaludvalgets valgperiode, indtræder 1. suppleanten for medlemmet. Ledigblevne pladser som 1. suppleant indtages af 2. suppleanten. Opstår der i løbet af valgperioden en ledig plads som 2. suppleant, indstiller den interessegruppe, der er berettiget til den ledige plads, en ny repræsentant til lokaludvalget, som skal godkendes af Borgerrepræsentationen.

Borgerrepræsentationen træffer beslutning om, hvorvidt et medlem er pligtigt at udtræde, og hvorvidt betingelserne for suppleantens indtræden er opfyldt. Såfremt den pågældende interessegruppe ikke kan udpege et medlem eller en suppleant til lokaludvalget vil pladsen/pladserne stå tomme (vakante) indtil det tidspunkt, hvor interessegruppen udpeger en repræsentant.

Borgerrepræsentationen har efter regulativet mulighed for at udpege medlemmer/suppleanter til vakante foreningspladser såfremt en interessegruppe indstiller færre repræsentanter til valg som medlemmer og 1. og 2. suppleanter. Borgerrepræsentationen har indtil nu ikke gjort brug af denne mulighed.

## Samarbejdsorganer

### Mødeforum

De 12 lokaludvalgsformændene mødes 5-6 gange om året med forvaltningerne for at drøfte aktuelle sager og problemstillinger og har desuden ét årligt møde med overborgmesteren. Møderne betegnes 'Mødeforum' og sekretariatsbetjenes af Borgerrepræsentationens Sekretariat. Fra Borgerrepræsentationens Sekretariat deltager kontorchef Flemming Dubgaard Hansen og en referent. Direktør Mads Grønvall er endvidere fast deltager på møderne. De øvrige forvaltninger deltager i Mødeforum på direktions- og borgmesterniveau, når det er relevant ift. den konkrete dagsorden.

#### Lokaludvalgenes samarbejde med gruppeformandskredsen

Gruppeformændene fungerer som indgang for lokaludvalgene til de politiske grupper på Rådhuset.

Det er aftalt, at lokaludvalgene efter behov kan drøfte relevante sager eller problemstillinger med gruppeformandskredsen på et møde i gruppeformandskredsen, hvor lokaludvalgene vil være repræsenteret ved 2 eller 3 typisk lokaludvalgsformænd.